
Comune di Sondrio

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determina N. 20

Registro Generale N. 579

Sondrio, li 19/05/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE MODELLO DI DOMANDA TELEMATICO PER FRUIZIONE
DELL’AGEVOLAZIONE SULLA TASSA RIFIUTI - TARI ANNO 2022: ATTUAZIONE
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE NUMERO 323 DEL 14 DICEMBRE 2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:
- l’art. 1, comma 639, Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che ha istituito, dal 1 gennaio

2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

- l’art. 1, comma 738, Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha abolito, con decorrenza 1
gennaio 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale numero 25 del 28 aprile 2023 è stato

approvato il nuovo regolamento di disciplina della TARI, con decorrenza 1 gennaio 2023,
nel rispetto della deliberazione di Arera numero 15/2022 relativa al Tqrif;

- con deliberazione di Consiglio Comunale numero 26 del 28 aprile 2023 è stata
approvata la revisione del Piano Economico Finanziario della TARI per il 2023;

- con deliberazione di Consiglio Comunale numero 27 del 28 aprile 2023 sono state
approvate le tariffe della TARI del 2023 e le relative scadenze di pagamento;

Considerata la deliberazione di Giunta Comunale numero 323 del 14 dicembre 2022,
esecutiva ai sensi di legge, recante Riduzione/agevolazione della Tassa Rifiuti (TARI) anno
2022 per le utenze domestiche e non domestiche per emergenza epidemiologica da Covid-19,
con la quale si statuisce di concedere, a valere dell’anno di imposta 2022, una agevolazione
straordinaria TARI a tutti gli intestatari/conduttori di utenze che versano in situazione di
accentuata fragilità e precarietà economico/finanziaria a seguito della crisi innescata dalla
pandemia da Coronavirus;

Ritenuto necessario provvedere a dare attuazione a quanto sopra deliberato mediante
l’approvazione del modello di domanda a disposizione dei contribuenti interessati, i quali
dovranno compilare e inviare la richiesta di ammissione al beneficio tributario, a pena di



decadenza dell’agevolazione e di improcedibilità della pratica, esclusivamente in modalità
telematica, attraverso collegamento allo Sportello Digitale, sottosezione Moduli On Line,
collocato nell’home page del sito web istituzionale comunale;

Dato atto che per le utenze domestiche è obbligatorio allegare il modello Isee ordinario in
corso di validità avente quindi data di rilascio successiva al 31 dicembre 2022 mentre per le
utenze non domestiche è altrettanto obbligatorio allegare la documentazione probante
(dichiarazione Iva o dichiarazione dei redditi anno d’imposta 2019 e dichiarazione Iva o
dichiarazione dei redditi anno d’imposta 2021);

Rilevato che per l’utenza domestica è possibile presentare solamente una domanda da parte
del medesimo intestatario mentre per le utenze non domestiche è possibile presentare più
domande da parte del medesimo intestatario in base al numero di utenze non domestiche
condotte;

Ravvisato che il termine per la presentazione telematica delle domande di cui sopra decorre
dalle ore 12:00 del giorno 22 maggio 2023 e si chiuderà alle ore 12:00 del giorno 30 giugno
2023 e puntualizzato che tali termini sono tassativi, perentori e inderogabili;

Considerato che nel caso la documentazione inviata non sia completa/regolare/esaustiva
rispetto a quanto richiesto nella procedura telematica di compilazione della domanda, il
Servizio Tributi assegnerà all’istante un termine perentorio, a pena di decadenza, di 10 giorni
per integrarla a mezzo mail a tributi@comune.sondrio.it;

Specificato che ad esito dell’attività istruttoria svolta sulle domande pervenute da parte del
Servizio Tributi, quest’ultimo comunicherà agli istanti l’accoglimento o il diniego delle
richieste nonché le informazioni che si riterranno necessarie/utili/opportune, tenuto conto
della complessiva posizione fiscale della TARI dei contribuenti interessati;

Visto il Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale numero 87 del 22 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Verificato che in relazione al singolo atto non sussistono in capo a chi lo sottoscrive situazioni
di conflitto di interesse ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti dello scrivente
Comune che integra gli obblighi previsti dal DPR 16 aprile 2013, n. 62;

DETERMINA

- di dare atto che le premesse esposte in narrativa costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

- di approvare il modello di domanda di cui in oggetto, disponibile esclusivamente on line
sullo Sportello Digitale cui si accede dall’home page del sito istituzionale comunale;

- di stabilire che i contribuenti interessati potranno presentare la richiesta di ammissione
al beneficio dalle ore 12.00 del giorno 22 maggio 2023 alle ore 12.00 del giorno 30
giugno 2023, esclusivamente con la sopra citata modalità telematica;

- di statuire che i termini indicati nel presente provvedimento devono intendersi tassativi,
perentori e inderogabili, a pena di decadenza del beneficio tributario;

mailto:tributi@comune.sondrio.it


- di dare incarico ai Servizi comunali interessati, in base alle loro competenze, di porre in
essere gli adempimenti che discendono dalla presente determinazione, compresa la
cura di adeguata informativa alla cittadinanza;

- di inviare la presente al Servizio Protocollo, che provvederà a farla visionare al
Segretario Generale, a numerarla nel registro generale, conservarla nell’archivio e
inoltrarla:
al Servizio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al Responsabile del Servizio Finanziario;
al Servizio Tributi
al Servizio Informatico Comunale

IL DIRIGENTE
D.ssa Cristina Casali
(F.to digitalmente)


